

ORĘDOWNIK OSTROWSKI

Pismo na powiat Ostrowski oraz miast Ostrowa, Odolanowa, Mikstatu, Sulmierzyca, Raszkowa i Skalmierzyca

Administracja: Wrocławska nr. 37. — — Telefon nr. 56. — — Za redakcję odpowiedzialny: Wacław Suszycki w Ostrowie.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., Wydawnictwo nie odpowiada za niedostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

№ 76

Wychodzi
co wtorek i piątek.

OSTRÓW, piątek 21 września 1934 r.

Przedpłata
miesięczna 1 zł.

Rok 83.

KOMUNIKAT dot. zakupów zboża dla wojska od producentów rolnych oraz ich zrzeszeń.

Producantom rolnym — większym i drobnym — jak również zrzeszeniom rolniczym zwraca się uwagę na poważnego odbiorcę — konkurenta zboża — (żyta i owsa) jakim jest wojsko.

Ropocznając obecnie już zakupy żyta i owsa na większą skalę, jak corocznie zwracają się władze wojskowe ponownie do pp. producentów rolnych z wezwaniem do bezpośrednich dostaw zboża w przekonaniu, że pp. rolnicy w dobre zrozumianym interesie własnym oraz Skarbu Państwa popieczętują z dostawami do wojska.

W bezpośrednich dostawach dla wojska umożliwiony jest udział wszystkim producentom, tak wielkim oraz zrzeszeniom rolniczym z dostawami wagonowymi, jak i drobnym producentom z dostawami odręcznymi kł. wemi, albowiem Intendatura zorganizowała zakup w ten sposób, że wszyscy dogodnie dostarczą męga.

Żyto i owsa w partjach wagonowych zakupuje Szefstwo Intendatury O. K. VII w Poznaniu Plac Działowy nr. 2 (telefon Centrala Sztabu 48-41 i 44-81 wewn. nr. 29), ponadto tylko owsa w partjach nie więcej jak 30 tonn, jednorazowo kupuje również bezpośrednio Szefstwo Materjału Intendackiego w Gnieźnie.

Od metrololnych mniejsze ilości żyta i owsa wozami zwiezionymi przysyłają i zapłatę natychmiast uskuteczniają Szefstwo Mat. Int. w Poznaniu (ulica Solna nr. 15/16) oraz w Gnieźnie.

Celem ułatwienia bezpośrednich dostaw stosuje się w bieżącym roku na terenie producentów ściśle warunki handlowe i jakżeśrowe Giełdy Zbożowej i towarowej w Poznaniu, a więc także same warunki, jakie stosuje handel prywatny, przy czym może być przyjęte zboże o niższym ciężarze gatunkowym za odpowiednim potrąceniem z ceny.

Dla producentów rolnych ponadto zastosowuje się dalsze ulgi w postaci:

a) zwolnienia od składania wadłów ofertowyh i kaucyj umownych,
b) ponoszenia opłat stempowych przy dostawach drobnych do 1000 kg. przez Skarb Państwa.

c) częściowej zapłaty za wóznikiem w wysokości 55%.
Przy tej okazji zwraca się pp. producentom uwagę na to, iż mają możność również inne swoje plody rolnicze jak: słomę, siano, sianokosy, groch, marchew, buraki jadalne, cebulę itp. sprzedawać wprost wojsku i to bezpośrednio formacjom wojskowym w poszczególnych garnizonach. Z ofertami uprasza się zwracać do kwaterymistrzów formacji.

Szef Intendatury: (—) Dąbrowski, ppłk. int. dypl.

Powyższe podają do wiadomości.

Ostrów, dnia 17 września 1934 r.
Starosta Powiatowy: (—) Dr. Ekkert.

Z dołem 15 sierpnia 1934 r. zwinięty został Urząd Celný w Sulmierzycach, wskutek czego odcinek graniczny należy do Urzędu Celnego w Sulmierzycach przydzielony został w całości do Urzędu Celnego w Zdonach-Rogatka.

Ostrów, dnia 17 września 1934 r.
Starosta Powiatowy: (—) Dr. Ekkert.

Obwieszczenie.

Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewn. z dnia 15 maja 1934 r. o zmianie granic m. Ostrowa w powiecie ostrowskim, województwie poznańskim (Dz. U. R. P. nr. 42, poz. 379), zniesiono gminy wiejskie Krępa i Zębców oraz obszary dworskie Kamienice Stare, Krępa, Zacharzew i Zębców w pow. ostrowskim, a terytorja ich włączono do miasta Ostrowa z dniem 1 czerwca 1934 r.

A zatem wskutek przejęcia administracji powyższej wymienionych miejscowości przez miasto Ostrowa należy odtąd we wszelkich sprawach, tychże miejscowości dotyczących zwracać się do Zarządu Miejskiego w Ostrowie.

Ostrów, dnia 19 września 1934 r.
Zarząd Miejski: W. Cegielka, burmistrz.

Niezwykli goście. Wczwartek wiecz. przybyli na dworzec ostrowski pp. minister Michałowski i marszałek Sejmu, przyjęci przez inspektora lasów państw. p. Miłobędzkiego z Poznania i nadleśniczego Tomaszewskiego z Wielosia. Goście udali się samochodem do nadleśnictwa w Wielosiu.

Kursy Mistrzowskie.

Wojewódzki Instytut Rzemieślniczo-Przemysłowy w Poznaniu urządza w Ostrowie Pozn. kurs dokształcający zawodowy dla zawodu stolarskiego. Kurs zawodowy obejmuje: 1) konstrukcje i rysunki zawodowe, 2) materiałoznawstwo, 3) kalkulacja zawodowa, 4) organizacja warsztatu. Razem 120 godzin nauki.

Kurs rozpocznie się dnia 8 października 1934 w lokalu szkoły powsz. im. Estkowskiego Dr. Wrocławska 3. pod kierownictwem p. Jana Sandacha Kierownika Publ. Szkoły Dokształcającej Zawodowej Nr. 1. Zgłoszenia przyjmuje i udziela bliższych informacji, Jan Sandach Dr. Wrocławska 3.

Wybory do Izby Przemysłowo-Handlowej. Skład komisji wyborczej na obwód powiatu ostrowskiego jest następujący: pp. Henryk Sierwa, przewodniczący, członkowie Józef Bruch, Piotr Caske, Andrzej Stawowy i Włodzimierz Wentzel. Listy uprawnionych do głosowania wyłożone będą w lokalu komisji — Ostrów, sala Rady Miejskiej w czasie od 26 km. do 10 października włącznie.

Towarzystwo Pomocy Naukowej im. Karola Marcinkowskiego.

Wielkopolska umie czcić swoich wielkich ludzi, którzy umysłem i dusią poświęcili swoją pomoc jej w walce z zaborem o wiarę i narodowość. Wytarczy wspomnieć nazwiska Marcinkowskiego, kardynała Ledóchowskiego, ks. Samarsowskiego, ks. Arcybiskupa Stabłewskiego, ks. Prałata Wawrzyniaka. Z nazwiskiem Marcinkowskiego zrosły się nierozłącznie dalsze Towarzystwa Naukowej Pomocy, którego myśl rzucił Libelt, ale które on w roku 1840 i 1841 zorganizował i zyciem napelniał. To też nie dziwnego, że Towarzystwo to odr. 1861 ma imię Karola Marcinkowskiego.

Któż z Wielkopolen, interesujących się zyciem narodowym tej dzielnicy, nie wie o tem Towarzystwie? Znajdź je dobrze przedewszystkiem tysiące stypendystów, którzy przy pomocy zasłków Towarzystwa udołili ukończyć szkoły wyższe lub zawodowe, albo też rzemiosła i zajęć w społeczeństwie polskim pożyteczne i poważne stanowiska.

Towarzystwo Naukowej Pomocy było zwłaszcza w czasach zaborskich jakoby dziełem Ministerjum Oświaty, które w sposób przewidziany statutem Marcinkowskiego, dbało gorliwie o wyszukanie i wspieranie zasłkami talentów z północno-wschodnich mas uboższych, aby przez talenty te podtrzymać i rozwijać naukę polską, przemysł i handel, gdy wszystkie wysiłki prosiły zmierzają do ich wynarodowienia.

Dnia 21 września 1841 władze pruskie zatwierdziły statut Towarzystwa. Paragraf 1 tego statutu wyjaśniał jego cele w następujący sposób: „Wydobywać z mas ludu zdarną młodzież, a wykrywszy jej talenty, obrócić ją na pożytek kraju, dając pomoc i stosowny kierunek jej wykształceniu, jest celem zawikazującego się Towarzystwa”. Przez lat 93, które od tego czasu upłynęły, Dyrekcja Towarzystwa, stojąc na jego czole, spełniała wraz Komitetami Powiatowemi wierne i skutecznie swoje zadania. Wspaniała była działalność pierwszego pięciolatnia Towarzystwa. W czasie tym zebrano ogromną na owe czasy sumę 63 398 talarów i udzielono zasłków 75 studentom uniwersyteckim, 466 gimnazjastom, 218 seminarzystom nauczycielskim, 151 uczniom szkół przygotawczych, 24 uczniom wyższych szkół przemysłowych, 8 uczniom szkół artystycznych, 48 uczniom rzemieślniczym.

Przez 93 lat istnienia swego wypłaciło Tow. Pomocy Nau-

kowej tytułem stypendjów w różnych okresach walutowych w talarach 804.042, w markach niemieck. 2.790.864,58, w markach polskich 32.068.257,90 i w złotych polsk. 782.615,10. Sumy te przeznaczone na stp. wynoszą 5.257.079,85 zł. W roku ubiegłym (1933) było stypendystów 255 i to: na Wydziale Technicznym 32, na Wydziale Prawno-Ekonomicznym 28, na Wydziale Lekarskim 38, na Wydziale Humanistycznym 10, na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym 3, na Wydziale Rolniczo-Leśnym 2, na Oddziale Farmaceutycznym 7, w Instytucie Dentystycznym 1, na Akademii Medycyny Weterynaryjnej 9, na Akademii Górniczej 4, na Akademii Sztuk Pięknych 1, na Politechnice 22, w Wyższej Szkole Handlowej 13, w Wyższej Szkole Dziennikarskiej 1, w Szkole Nauk Politycznych 2, w Państw. Konserwatorium Muzycznym 1, w Państw. Wyższej Szkole Budowy Maszyn i Elektrotechniki 5, w Państw. Szkole Morskiej 1, w Szkole Podchorążych 2, w Gimnazjach 27, w Seminarjach Nauczycielskich 18, w Państw. Szkole Budownictwa i Mierniczo-Melioracyjnej 10, w Państw. Szkole Górniczej i Hutniczej 1, w Państw. Szkole Sztuk Zdobniczych i Przemysłu Artystycznego 2, w Wielkopolskiej Szkole Muzycznej 8, w Szkole Ogrodniczej 2, w Szkole Leśniczej 1, i w Szkole Rzemieślniczo-Przemysłowej 8.

Tak się wyrażają w cyfrach ofiary i czcść Wielkopolski dla Marcinkowskiego, jego ideał i jego dzieła. Nie dano mu upaść nawet w najcięższych dewaluacyjnych czy kryzysowych czasach. Ale właśnie to kryzysowe czasy, trudności w studiach, wskutek zwiększenia opłat w uniwersytetach, szkołach średnich i zawodowych zwiększają niedolę studujących, zwłaszcza uboższych. Ciele stopy wniosków o zasłki nie mogą być zafakowane, bo brak funduszy. Choć czasy ciężkie i zewnąd idą wezwania do społeczeństwa o ofiarności, Tow. Naukowej Pomocy, aby móc pomagać większej ilości młodzieży do zdobycia wykształcenia na pożytek Ojczyzny, urządza za pozwoleniem Pana Wojewody w dniu 23-go bm. publiczną zbiórkę na obszarze całego Województwa.

Przez czcść dla imienia i zasług Karola Marcinkowskiego, przez wdzięczność za tyle wykształconych Wielkopolen przy pomocy zasłków Towarzystwa, przez zrozumienie niedoli i potrzeb kształcącej się młodzieży niech nikt nie poskąpi w tym dniu swojej ofiary.

Z posiedzenia Rady miejskiej.

Wczorajszemu zebraniu ostrowskiej rady miejskiej przewodniczył p. Burmistrz Cegielka. Galerję wypełnili starsze uczonele totejszego gimnazjum żeńskiego, które pod przewodem pani profesorki pilnie przysłuchiwały się obradom. Pierwszy punkt obrad: przemianowanie ul. Gimnazjalnej na ulicę Bronisława Pierackiego został zdjęty z porządku obrad. Kluby radzieckie uzgodniły wpierv między sobą ten punkt. Dalsza sprawa dotyczyła nadbudowy gmachu Sądu Okręgowego. Przed miesiącem rada miejska uchwaliła tekst umowy, jaką w tej sprawie zawarło miasto ze Skarbem Państwa. Tymczasem Województwo poczyniło w umowie drobne zmiany, które jednak istotnej umowy nie zmieniają. Wniosek referenta pana dr. Poleskiego po krótkiej dyskusji jednomyślnie przyjęto.

Radny p. Cepa referował sprawę wyboru 6 kandydatów na członków do Pow. Komisji Klasyfikacyjnej do celu dokonania klasyfikacji gruntów. Postanowiono zapropinować na członków pp. Donarskiego, Muszyńskiego, Kalinę, Koniecznego, Sikorę i Kobiernicką.

Dalsze wnioski dotyczące wykupu gruntów, zamiany i przyjęcia terenów, przeszły jednomyślnie, zgodnie z referatem pp. radnych: Hoffmannówny, Niestrawskiej, Smętka i Kostrzewy.

Nakoniec interpelację w sprawie zalegania przez miasto z wypłatą zapomóg zgłosił klub B.B., a p. radny Rowiński interpelował ponownie o przyspieszenie wstępnych pertraktacji w sprawie budowy tunelu pod torami kolejowym ku nowej dzielnicy zacharzewskiej, oraz o położenie bruku kostkowego na szosie w okolicy basenu pod Szczygliczką.

Wybory do samorządów gminnych. Ustalono już obszary nowych gmin (zbiorowych) prawie we wszystkich powiatach województwa poznańskiego i pomorskiego. Wobec tego według ustawy samorządowej w terminie do 30 września 1934 r. wojewodowie winni dokonać podziału nowych gmin na gromady i ogłosić go w „Dzienniku Wojewódzkim”, w ciągu zaś dwu miesięcy od dnia wejścia w życie rozporządzenia ministerjalnego (1 sierpnia), a zatem przed dniem 1 października br., zarządzone być winny wybory do rad gromadzkie i gminnych.

Najpierw odbędą się wybory do rad gromadzkie, jako bezpośrednio. Radnych gminnych wybierają bowiem — jak wiadomo — kolegią wyborczą, do których należą radni gromadzcy i sołtysi oraz podsołtysi gromad. Przed wyborami gminnymi odbyć się zatem musi nie tylko wybór radnych gromadzkie, ale także sołtysów i podsołtysów. Wybory gromadzkie są najważniejsze, gdyż od nich zależy będzie w zupełności wynik wyborów gminnych.

Program uroczystości poświęcenia sztandaru Związku Rezerwistów.

Związek Rezerwistów pow. ostrowskiego obchodzi w niedzielę dnia 23 września br. w Ostrowie uroczystość poświęcenia sztandaru.

W sobotę nastąpi powitanie Prezesa Zarządu Okręgu Nr. VII Związku Rezerwistów w Poznaniu p. wicewojewody poznańskiego Kauckiego. Właściwe uroczystości odbędą się w niedzielę, dnia 23-go września. Poświęcenie sztandaru połączone będzie z zawodami sportowemi oraz zabawą w ogrodzie Strzelnicy Bractwa Kurkowego.

Komitet Wykonawczy uroczystości żywi nieplonną nadzieję, iż szerokie rzesze Obywatelstwa wezmą liczny udział w tak doniosłej uroczystości Związku Rezerwistów.

Zbiórka zaproszonych organizacji wojskowo-wychow. w dn. 23 września na Rynku o godz. 7,30.

Kochane dzieci! Hej! Tom się ale napatrzał w ubiegłą niedzielę na rzecz prawdziwie piękną! „Wieczór Bajki”. I doprawdy czułem się, jak w bajce. Muszę się Wam przyznać, że choć jestem stary, jednakże zawsze mnie interesują i bawią krasnoludki. A co dopiero Wy, kochane dzieci. Dowiedziałem się właśnie, że w niedzielę 23 bm. raz jeszcze powtarza się to ładne przedstawienie i to dlatego że dużo z Was nie mogło z powodu braku miejsca otrzymać biletu wstępu. Przyjdźcie więc w niedzielę popołudniu do szkoły im. Estkowskiego. Początek przedstawienia o godz. 18 ej (6 ej popołudniu). Kasa będzie czynna od 17 ej. Zaproszę Waszych Kochanych Rodziców przede-wszystkiem Waszych małych Braci i Sióstr. Ja też tam będę, choć drugi raz. Dowidzenia! W niedzielę! Wasz przyjaciel.

„Szrapnel pęka”. Na dzień 25 bm. na godz. 20 Koło Absolwentek przy Głmn. im. E. Sesanieckiej przygotowuje wesołą imprezę p. t. „Szrapnel pęka”.

Tytuł groźny, lecz poznał wykonawczyniami są nasze „białogowy”, „Szrapnel” nie będzie mógł zranic. To też wszyscy bez obawy możemy udać się do „Pol. n. i”, gdzie pękać będą bomby humoru, granaty dowcipu i szrapnele śmiechu. Feljtony, wiersze, piosenki, muzyka i taniec każą na kilka chwil zapomnieć o troskach szarego dnia.

Zaproszenia już wysłane, a wszystkie b. wychowanki Gimnazjum prosimy przyjść wraz ze swymi rodzinami bez zaproszeń.

Z ruchu przeciwalkoholowego. Kat Koło Abstynentów w Ostrowie zwołuje na nadchodzący wtorek 25 bm. zebranie. Początek o godz. 20 (8) w salce szkolnej Domu Katol. O liczny i punktualny udział członków Koła i Bractwa Wstrzemięźliwości oraz gości prosi Zarząd.

Kursy dokształcające Koła Tow. Nauczycieli Szkół Wyższych w zakresie IV — VI gimnazjalnej rozpoczęły się w poniedziałek 17 września. Dodatkowe wpisy i zgłoszenia przyjmuje prof. A. Grzywak, ul. Piłsudskiego 6, III. ptr. Opłata niska.

Odnaczenie pułku. Ostrowski 60 pp. w zawodach dywizyjnych uzyskał pierwsze miejsce w strzelaniu i marszu.

Groźny pożar w centrum Berlina.

Onegdaj w samym centrum Berlina wybuchł groźny pożar w jednym z gmachów towarzystwa ubezpieczeniowego „Victoria”. Dach budynku został całkowicie zniszczony. W czasie akcji ratunkowej 7 miu strażaków zostało zatrutych dymem. W gmachu tym znajduje się m. in. biuro sowieckiego przedstawicielstwa handlowego.

Dramat miłosny na motocyklu.

Niezwykły dramat rozegrał się w francuskiej wiosce Marmande. Młoda kobieta, Marcella Ravallesu, zastrzeliła w czasie kłótni swego kochanka, rolnika Antoniego Alberta. W chwili, gdy oboje jechali motocyklem. Ona siedziała w tyle motocykla, on na przodzie. W pewnej chwili młoda kobieta wyjęła rewolwer i strzeliła dwukrotnie do kochanka w głowę. Motocykl, straciwszy kierownika, runął na ścianę jednego z domów. Alber, trafiony śmiertelnie dwiema kulami, zmarł w drodze do szpitala. Młoda kobieta, która strzeliła do siebie po zastrzeleniu kochanka, jest w stanie beznadziejnym.

Powodem dramatu było to, że Antoni Albert chciał porzucić swoją kochankę. Chcąc się zemścić za to, młoda kobieta uprosiła go, aby odbył jeszcze ostatni raz przejażdżkę motocyklem, którą nieraz poprzednio odbywali razem. W drodze, gdy już znajdowali się na motocyklu, wybuchła między nimi kłótnia i młoda kobieta, podrażniona słowami swego kochanka, wyjęła szybko rewolwer, który kupiła poprzednio, i strzeliła do niego, raniąc go śmiertelnie, poczem popełniła samobójstwo.

Lotnik spadł na klatkę z lwami.

Londyn. Podczas ćwiczeń wojskowych ze spadochronami pod miasteczkiem Chessington jeden z lotników spadł na klatkę z lwami w ogrodzie zoologicznym. Zawisł on na sznurze spadochronu nad 2 lwami, które skacząc, usiłowały dosięgnąć lotnika. Przybyła straż pożarna nie zdołała uspokoić zwierząt strumieniami wody. Dopiero pogromcem udało się utrzymać lwy w pewnej odległości, podczas gdy jeden z widzów uratował lotnika.

Wiatr rozwiął 30,000 dol. przez okno.

Kasjer jednego z banków w Los Angeles liczył 100-dolarowe banknoty przy otwartym oknie. Nagle zerwał się gwałtowny wiatr, który rzucił całą paczkę banknotów przez okno na ulicę. Mimo że przerażony kasjer wybiegł natychmiast z banku i zaczął nagwałt zbierać porzucone banknoty, udało mu się zebrać tylko 20 000 dolarów, gdy tymczasem 30 000 dolarów zdołali w międzyczasie pozbiierać na ulicy poehopali przechodnie, którzy natychmiast wraz swą zdobyczą zniknęli bez śladu.

Dyżury nocne lekarzy:

18. 9. Dr. Wojtkiewicz, ul. Sienkiewicza - tel. 83
19. 9. „ Chmiel, ul. Kościelna 2, tel. 246
20. 9. „ Karpowicz, ul. Koszarowa - tel. 286
21. 9. „ Wojtkiewicz, ul. Sienkiewicza - tel. 83

Dyżur w niedzielę: 23. 9. Dr. Wojtkiewicz, ul. Sienkiewicza - tel. 83

Dyżur nocny Aptek:

od 15. 9. do 22. 9. Nowa Apteka, Marsz. Piłsudskiego.
od 22. 9. do 29. 9. Apteka pod Aniołem Rynek.

K. S. M. „Dąbrówka”. Zebranie plen. w środę 19 br. o godz. 20-ej w Ugnisku.

SODALICJA PAŃ. Zebranie aspirantek w czwartek 20. br. w biurze paraf. o godz. 6.15. Sekcja wiedzy religijnej w piątek 21. br. o godz. 8 ej w sali szkolnej Domu Kat.

ZW. REZERWISTÓW. Zebranie plen. w środę 19. br. o godz. 19-ej w świetlicy własnej przy ul. Marsz. Piłsudskiego.

„CZOŁEM”. Zebranie Tow. Gimn. „Sokol”. Zebranie plen. w wtorek 18 br. o godz. 8 ej w lokalu Strzelniczy Miejskiej.

KAT. KOŁO PAŃ. Zebr. wypada. Członkowie biorą udział w odprowadzeniu Jubileuszu w środę i czwartek o godz. 19.30.

K. S. M. pod wezw. św. St. Kostki. Zebranie plenarne w czwartek 20 br. o 20 ej w Domu Kat.

Krepa. K. S. M. pod wezw. św. Alojzego. Zebranie plen. w czwartek 20 br. o godz. 8 wiecz. w nowej szkole.

Pokwitowanie. Na „Przytułek Starców” słożyła darówką p. Negalowej 6 ta klasa b Gimnazjum Męskiego w dzielnicy imienia swego Opatka Wp. Prof. Małska — 10 zł. Za pamiątkę o „Przytułku” — Bóg zapłać Ks. Proboszcz.

Zamiat wieniec dla śp. Andrzejewskiego Czesław słada 5 złotych Teresa Muszyńska na Sierociniec.

— W miejsce wienca na trombę śp. Juljana Sokołowskiego słada 10 zł. na sierociniec p. adw. Wacław Jankowski.

Giełda zbożowa.

Notowanie Giełdy Zbożowej Towarowej w Poznaniu w dniu 15. 9. 1934 r. za 100 kg. w zł.

Zyto	17,50—17,75
Pszenica	18,25—18,75
Jęczmień	18,25—18,75
Owies	16,75—17,25
Mąka tytnia 65 %, z workiem	22,00—23,00
Mąka pszenna 65 %, z workiem	28,00—28,50
Opas tytnia	11,75—12,75
Opas pszenna	11,75—12,00
Groch Victoria	41,00—45,00

BAR RYNEK 6 BAR
Smaczne **OBIADY** z 3 dań
80 groszy

Restauracja ul. Staszycy 4
urządza dziś w wtorek 18 września 1934 r.

Świniobicie
Na smaczne kieszki domowej roboty, białą kielbasę z kapustą, nogi wieprzowe i flaki uprzejmie zaprasza
gospodarz **Jan Kościelak.**


Szanownej Publiczności miasta i okolicy donoszę, że otworzyłem w dniu 13-go września 1934 r.
SKŁAD towarów kolonialnych i DELIKATESÓW
przy ul. Szpitalnej dom p. Nentschlowej.
Polecam nadal wszelkie artykuły rybne i owoce południowe znane z wyborowej jakości
EDMUND BUCHWALD jun.

Zawiadamiam niniejszem, że w dniu 1 września br. przeprowadziłem się z ul. Gimnazjalnej 7 na ul. Gimnazjalną nr. 28 i polecam się nadal Szanownej Klijenteli
Stanisław Kubala
mistrz bednarski.

MYDŁA toaletowe, PUDRY, KREMY, WODY kolońskie, WODY kwiatowe, PASTY, PROSZKI i SZCZOTECZKI do zębów, oraz wszelkie artykuły **TOALETOWE** i **KOSMETYCZNE** — poleca po znanych — niskich cenach
JAN RUDNICKI - DROGERJA - OSTRÓW
ulica Kaliska nr. 5 — Telefon 270.

Wózki dziecięce
Wytwórnia Wózków Dziecięc. ul. Raszkowska 26 w podwórzu naprzeciw ul. St. Targowej. Przyjmuje się obciążanie i podszewkow. budek oraz wszelkie reperacje wózków.

JAK CIĘ WIDZA TAK CIĘ PISZA



Przed — Po
czyszczeniem czyszczeniem
Odzież splamioną i znoszoną chemicznie czyszczy i farbuję
Barwa-Kałamajski
Ostrów - Rynek 28.

Nakrycia
noże, widelce, łyżki
najchętniej alpaka, srebro kupię. Adres w Redakcji.

Jamnik półroczny, rasowy na sprzedaż. Adres w Redakcji.

Modny wózek dziecięcy
biały, spód nikiowy na sprzedaż. Rynek 13, m. 4.

Okna i szyby
na sprzedaż. Adres w Redakcji.

Z powodu przeprowadzki na sprzedaż:
ALTANA, SZOPA, duża SKRZYŃKA na pościel.
N. BIENECK,
Gimnazjalna 27, m. 3.

Parcela budowl.
1 morga, na nowej dzielnicy blisko promenady na sprzedaż, również karetka na 2 osoby. Stara Apteka, Rynek.

Dom o 2 pokojach z kuchnią wraz z zabudowaniem w Topoli Małej, naprz. szkoły na sprzedaż. Cena podług ugody Adres w Redakcji.

Z powodu wyjazdu **dom murowany** nowy i 1 morga siemi przy Dr. Gorzyckiej na sprzedaż. Adres w Redakcji.

SKŁAD pokój z kuchnią w Ostrowie zaraz do wynajęcia. **R. KUBICKI** Marsz. Piłsudskiego 10.

3000 złotych
na I hipotekę gospodarstwa 120 morgowego poszukuję. Adres w Redakcji Oredown.

Mieszkanie
5 pokojowe na I ptr. przy ulicy Zdunowskiej do wynajęcia. Zgłosz. do Redakcji Oredown.

MIESZKANIE
3 pokoje, kuchnia, łazienka i spiżarnia, z dwoma balkonami na II ptr. od 1. X. br. do wynajęcia. Władom: 6 ul. Staro-Kaliska nr. 7, m. 4.

Pokój z kuchnią
na parterze zaraz do wynajęcia. Ul. Polna nr. 19.

Pokój z kuchnią
do wynajęcia od 1. X. br. Droga Wysocka 21.

2-3 pokoje z kuchnią
tylko w mieście poszukuje zaraz urzędnik. Adresy do Redakcji pod „Urzednik”.

Emeryt kolejowy (bezdzietny) poszukuje 2 duże pokoje z kuchnią lub 3 średnie z kuchnią. Adres w Redakcji Oredown.

Etatowa Urzędniczka szuka **2 do 3 pokoi** w śródmieściu, lub pod miastem. Oferty z podaniem czynszu składać w Redakcji pod „2 do 3”.

Pokój umebl. z balkonem i osobną wejściem od 1. X. b. r. do wynajęcia. Ulica Kościuszkii 16, m. 8.

Pokój umeblow. z oddzielnym wejściem, elektrycz. światł. od 1. X. do wynajęcia. Adres w Redakcji.

Pokój ładnie umebl. do wynajęcia. Wrocławska 33, mieszka. 5.

Pokój front, ładnie umebl. z światł. elektr., z uthw. łazienki z całym utrzymaniem lub bez zaraz do wynajęcia Zdunowska nr. 3, mieszka. 6

Pokój umeblow. front. z balkon. z wszelkimi wygodami do wynajęcia przy ul. Król. Jadwigi 10a i. p.

Pokój ładnie umebl. z utrzymaniem i zaraz do wynajęcia. Marja Jankowska, ul. Kaliska 1, skład konf. męsk.

Czeladnik szewski potrzebny zaraz. Ul. Wrocławska nr. 44, skład.

Kucharka z bardzo dobrimi świadectwami potrzebna do Kalissa zaraz. Zgłosz. Gimnazjalna 2, m. 6. Wejście z ul. Szpitalnej.

Służąca samodzielna, z gotowaniem, potrzebna zaraz. Adres w Redakcji Ored.

Zapisy do Szkoły Rolniczej w Ostrowie
przyjmuje Kancelarja Szkoły ul. Wrocławska 3 gmach Szkoły Powszechnej im. Estkowskiego I piętro, pokój nr. 31
w poniedziałki i czwartki od g. 8 do 1 popoł.
Warunki przyjęcia: wiek 17—24 lata, ukończenie Szkoły powszechnej. — Opłata tylko 6 zł miesięcznie.
Nauka rozpoczyna się 3 listopada br.
— Bliższe informacje na miejscu. —

BUCHALTER-BILANSISTA
poleca się do zakładania i prowadzenia ksiąg handlowych, oraz do nadzorowania pracy młodszych buchalterów. — Przedsiębiorstwom przemysłowym obliczy procentowe stawki kosztów ruchu.
WOJCIECH DOLATA
Ostrów, ulica Kościuszkii 6, m. 8.

Wydzierżawienie parcel nawadnianych na miejskich polach irygacyjnych w Jelitowie
odbędzie się w sobotę, dnia 22 września br. o godz. 10-tej przed poł. w drodze publicznej licytacji najwyciejszej dającym na przeciąg 5 lat. Czynsz dalsierawny, przybity przy licytacji będzie płatny z r. z r. za 1 kwartał, następnie zaś raty będą płatne kwartalnie zgóry w Głównej Kasie Miejskiej w Ostrowie. Dalsze warunki zostaną ogłoszone na miejscu przed licytacją. Zbiórka na parcelach przy lasie miejskim.
Ostrów, dnia 13-go września 1934 r.
ZARZĄD MIEJSKI: (—) W. Cegińska, Burmistrz

Uchwała. W postępowaniu upadłościowym względem majątku Rolnika w Ostrowie — Spółdzielni Rolniczo-Handlowej z odpowiedzialnością ograniczoną — ustala się szaliczkowe wynagrodzenie miesięczne zarządcy masy upadłościowej Romana Hartwicha na 50 złotych.
Ostrów, dnia 5 września 1934 r.
IV. E. 262/34 SĄD GRODZKI.

Dziewczyna dochodząca na kilka godzin dziennie potrzebna zaraz. Gimnazjalna nr. 10, m. 3.

Dziewczyna umiejąca gotować, do wszelkiej pracy w domu potrzebna zaraz. Ulica Wrocławska 31, m. 6.

Potrzebna dziewczyna do wszelkiej pracy z gotowaniem, oraz **MŁODSZA** do dzieci. Restauracja, Rynek 25.

Dziewczyna do wszelkiej pracy domowej zaraz potrzebna. Adres w Redakcji Oredownika.

Uczciwa dziewczyna umiejąca gotować i wszelką pracę domową, potrzebna zaraz. K. Stawowa, ul. Wrocławska 2, skład porcelany.

Służąca do wszelkiej pracy domowej z gotowaniem, z dobr. świadectwami potrzebna. Zgł. ul. Marsz. Piłsudskiego 6, II p.m. 4.

Pokojówka wiejska uczciwa, potrzebna. Rynek nr. 11, I piętro.

Służąca
do wszelkiej prace domowej (gotowanie, sprzątanie, pranie) potrzebna. Ul. Kościuszkii 16, mieszka. 4, I. piętro.

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Kolejowa 39, mieszka. 3.

Płesek (3-miesięczny) biały szpilkowy, zabrany został z przedmiotu przez chłopców szkolnych, którzy zostali poszukani. Upraszam się o zwrot za wybitym grodem, w przeciwnym razie oddam sprawę policyjną. Starotargowa 18, m. 4.

Zegarek srebrny
zgubiono w drodze z ul. Stawotargowej do gimn. żeńskiego. Oddać w Redakcji Oredownika.

Zgubiono wczoraj w drodze z Ostrowa na Krepe w Grabowskiej, aż do nr. 4 paczkę z materiałem (czarna jedwab). Uczciwy znalca lub obce sgbue oddać u p. Majkarska, skład kolonj. Krepa.

Pielgrzymkowy pociąg popularny do Ujścia. Dnia 30 września o godz. 9.30 wyruszy pociąg popularny z pielgrzymką jubileuszową do Ujścia, zamówiony przez Związek Sodalicyj Marjańskich. Uczestnicy pielgrzymki dostąpią odpustu jubileuszowego, spełniając przepisane warunki. Koszt przejazdu w obie strony wyniesie przy udziale 400 osób 6 zł w klasie III, a 8,50 w klasie II, łącznie już z opłatą organizacyjną.

Zgłoszenia przyjmuje codziennie biuro Związku Sodalicyj Marj. przy ul. św. Marcina 69, dom ogrodowy, tel. 24 00 P. K. O. 201 762. Zgłaszać mogą się też i niesodalisci. Żywimy nadzieję, że popularna pielgrzymka do uroczu poł. żony nad Notecią Kalwarji Ujskiej zgromadzi jak największą liczbę pątników i pątniczek.

Odpust w Wysocku. Kościół parafjalny w Wysocku Wielkim obchodził w zeszłą niedzielę święto Podwyższenia Krzyża św. Z racji 1900 rocznicy śmierci Chrystusa na krzyżu, odpust niedzielny stał się wielką manifestacją dla Zbawcy za bezmiar miłości okazanej nam na Krzyżu. Liczne pielgrzymki z bliższych i dalszych parafji — również z Ostrowa — dowiodły żywiołowych uczuć katolickich.

Zgon kapłanów. Zmarli w tych dniach: śp. ks. Antoni Zaremba, proboszcz w Mchach, dekanatu Boreckiego w 53 roku życia, 29 kapłaństwa, oraz śp. ks. Stefan Frieska, jubilat, radca duchowny, proboszcz w Święcicach pod Leszkiem. R. i. p.

Uwaga bezrobotni! Dobrej rady na panujący kryzys udzielił bezrobotnym, mającym zdolność wyrobienia zabawek z drzewa sposobem domowym, przez co sobie mogą zapewnić stały dochód, Ignacy Marchwicki, ul. Kościelna 3.

Kurs dla Siostr Pogotowia Sanitarnego Polskiego Czerw. Krzyża rozpoczyna się w niedzielę 24 września b.r. o godz. 18 tej w Gimnazjum Męskim. Wykłady odbywać się będą w niedzielę, środy i piątki. Z kursu bezpłatnie korzystają siostry S. S. Pogotowia Sanitarnego oraz te panie, które ukończyły już kurs w latach ubiegłych, a nie zostały zawezwane do składania egzaminu w r. 1930 i 31.

Dochód z kiermaszu. Tegoroczny kiermasz, urządzony tu 2 września na cele nowego Domu Starców, przyniósł mimo niepogody czystego dochodu 524,29 zł. Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do tak pięknego wyniku, komitet kiermaszowy na tem miejscu składa za naszym pośrednictwem z głębi serca staropolskie „Bóg zapłać“.

Osobiste. Pan Stefan Michalski z Ostrowa, po ukończeniu studjów prawniczych na Uniwersytecie Poznańskim, uzyskał tytuł i dyplom magistra prawa.

Nieszczęśliwy wypadek. Na drodze Krotoszyńskiej opodal reżni wóz reżnicki, którym powoził uczeń Stokiel, najechał rowerzystę, niej Stefana Pietrzaka. Wskutek najechania rower uległ zniszczeniu, a rowerzysta ciężkimi obrażeniami. Wypadek wywołał wielkie zbiegowisko ludzi.

Napad rabunkowy. W restauracji obok dworca agent Misłak usiłował ograbić pewnego zamieszkałego gościa przybyłego z wiekarską gotówką do Ostrowa dla kupienia domu. Ponieważ ów gość zachowywał wielką ostrożność, M. napadł go, uderzając kufem w głowę. Zaalarmowany gospodarz przeszkodził dalszym cięsom. Przywołał lekarza i policję, która aresztowała agenta.

Kradzież koni z powózką. Ze stajni rolnika Jana Sopła w Wyszanowie skradziono parę koni, uprząż i bryczkę.

Kradzież wiatrówki. Nieznany sprawca skradł chłopcu na ulicy strzelbę — wiatrówkę, którą niósł do domu.

Ze sali sądowej. 19-letni Antoni Graja z Kaliszkowic Ołobocznym stanął w środę przed sądem okręgowym w Ostrowie oskarżony o zabójstwo. Akt oskarżenia zarzucał mu, że 26 kwietnia r. b. w rannych godzinach w toku kłótni ojczyma swego Ducha uderzeniem silektry w głowę zabił na miejscu. Oskarżony zaprzeczył zarzutom i twierdził, że donat w krytycznym dniu zamierzał wywieźć mierzwę w pole. W chwili wsiadania na wóz, koń spłoszył się donat spadł pod koła wozu. Upadek spowodował śmierć. Przesłuchano świadków i rzeczoznawców i w wyniku przewodu sądowego sąd pod przewodnictwem wiceprezesa p. Wojtynowskiego ogłosił wyrok w którym uwolnił oskarżonego Graję od winy i kary. Obronę walczył p. adwokat Jankowski.

Ze sportu. Tenis. W czasie od 25 — 30 bm. urzędsza Zarząd Ogólna KPW. Główne Warszaty i kl. w Ostrowie na własnym kortie przy ul. Wrocławskiej — Wielki Turniej Tenisowy o mistrzostwo m. Ostrowa. Jako nagrody przeznaczono puchar przechodni ufundowany przez Zarząd Ogólna oraz 11 centych negród.

Zgłoszenia przyjmuje — T. Banasiewicz, Główne Warszaty i kl. tel. 305
Losowanie odbędzie się 24. bm. o godz. 20 w Grand Cafe, a otwarcie turnieju nastąpi 25 o godz. 11.

Nie Świelci garnki lepią. Sama myśl o praniu powoduje głębokie westchnienie u gospodyni. Ale pocóż się męczyć, gdy można to załatwić bez trudu. Mała przedsiębiorca w ulicy M. Piłsudskiego 2, gdzie znana firma Schlicht otworzyła „Poradnię Prania“, a każda gospodyni, w ciągu paru godzin zupełnie bezpłatnie nauczy się prać szybko i oszczędnie.
Codziennie od 9 do 7 odbywają się pokazy, podczas których wykwalifikowane instruktorki udzielają wskazówek, co do prania bieliszni białej i kolorowej, a także należyte obchodzenia się przy czyszczeniu wełnianych i jedwabnych wyrobów oraz wszelkiego rodzaju tkanin.
Proszą przyjść i naocznie się przekonać. Nie to nie kosztuje, a przynosi wiele korzyści!

Ze Szkoły Rolniczej w Ostrowie. Z dniem 15 września br. Szkoła Rolnicza przeniosła się do własnego lokalu przy ul. Pleszewskiej 10

Zaplan na nowy kurs przyjmuje kancelarja szkolna w poniedziałki i w czwartki od godziny 9 do 13-ej.

Wygrana milion złotych. Dzisiaj w wtorek rano padło na los nr. 132 138 Loterji Państwowej 1 000 000 zł.

Sklepane 20-złotówki. Urzędy policyjne otrzymały ostrzeżenia przed niezwykle wyrafinowanymi oszustami, którzy puszczają w obieg sztukowane 20-złotówki. Oszustwo polega na tem, że z dziesięciu autentycznych banknotów 20-złotowych, przez rozcięcie ich na drobne skrawki, zeszkutowanych zostaje 11 banknotów. Każdy z tych banknotów, rzecz oczywista, krótszy jest o pół centymetra od autentycznych, poza tem brakuje im pewnych części numeracji i ornamentów. Oszuści liczą na brak spostrzegawczości ze strony publiczności. Kilka tak spreparowanych 20 złotych zatrzymano już w urzędach pocztowych.

Targ ogrodniczy. Doroczny Wielkopolski Targ Ogrodniczy odbędzie się w tym roku w Poznaniu od 6—8 października na Targach Poznańskich.

Nowy rok żydowski. W dniu 10 bm. rozpoczął się nowy rok żydowski 5695-ty od „stworzenia świata“.

Mniej siana. Według obliczeń statystycznych zbiór tegorocznego pierwszego pokosu siana łąkowego w stosunku do pierwszego pokosu z r. ub. są o 23 proc. mniejsze, zbiory zaś kończyły — mniejsze o 38,8 proc.

Skalmierzyce Nowe. Staraniem Parafji Akcji Katolickiej odbiła się tutaj w niedzielę, dnia 16 września wieczorem na sali K. P. W. wspaniała akademja ku czci krzyża św.

Akademję zagał wiceprezes Akcji Kat. p. Błazysko, witał i licząc zebranych parafjan. Słowo wstępne wypowiedział X. Prob. Jeliński, wskazując na jedno słowo naszego wyznania wiary „Ukrzyżowan“, które jest treścią chrześcijaństwa i odkupienia, pod którego hasłem akademję się urządziła. W następstwie chorągo prezesa Akcji Kat. p. Kocmarzka wygłosił głęboki wykład na t. zwycięstwa krzyża p. Wincenty Pawlarczyk, w którym to uwydatnił w słowach pełnych połoju politycznego doniosłe i zbawienne znaczenie krzyża w życiu narodów i każdego katolika. Miejscowy chór kościelny pod bat. p. Garbisa wykonał udatnie szereg utworów ku czci krzyża św. stosownie do chwili deklamacje wygłoszono z ramienia K. S. M. męskiego i żeńskiego.

Przed estradą ustawiono na efektownie w kwiaty przybrany stole krzyż w otoczeniu płonących kandelabrow. Podniosła tę i radoską uroczystość jubileuszową zakończono wspólnym śpiewem „My chcemy Boga“.

Grabów. (Nowy burmistrz.) Dotychczasowy komisarz burmistrz m. Grabowa p. mjr. Więckowski zrezygnował z zajmowanego stanowiska. Na jego miejsce powołano mjr. rez. p. Zmudzńskiego z Kępna.

Mikstat. (Ławnicy miejscy) Rada miejska w Mikstatie wybrała na członków Zarządu Miejskiego pp. Szymanowskiego i Nędzińskiego.

Kępno. Dnia 12 b. m. w tutejszym kościele paraf. został pobłogosławiony związek małżeński pomiędzy p. Sabina, córką państwa Golańskich z Kępna, a wyż. urzęd. kol. p. Majjsem, synem państwa Tadeuszostwa Miszke z Ostrowa.

Środa. (Tragiczny wypadek samochodowy.) Na szosie w pobliżu Psar Małych w powiecie średzkim, kierujący samochodem osobowym dyr. Izby Skarbowej w Poznaniu, p. Ferdynand Świtalski, najechał 66 letnią Apolonję Krzywdzińską. Obrażenia były tak ciężkie, że nieszczęśliwa wyzionęła ducha na miejscu.

Nie cofniemy się ani o cal!

Londyn. Korespondent genewski „Daily Express“ w artykule pod sensacyjnym nagłówkiem: „Polska raczej gotowa usunąć się z Ligi, aniżeli podda się“ twierdzi, że od jednego z b. ministrów polskich, który jest obecnie w Genewie i zajmuje wybitne stanowisko kierownicze, otrzymał następujące oświadczenie:

„My, Polacy, raczej usuniemy się z Ligi, aniżeli powrócimy do jednostronnego systemu kontroli Ligi, któremu sprzeciwiliśmy się. Trwamy przy swoim. Jest to fakt dokonany i gotowi jesteśmy ponieść wszelkie konsekwencje, jakiego z tego wynikły. Korespondencja, jaką Liga w przyszłości wystosuje do nas w sprawie mniejszości zostanie odesłana zpowrotem nieotwartą. Dwanaście lat czekaliśmy, aby uwolnić się od tej kontroli Ligi. Traktaty mniejszościowe zostały nam wbrew naszej woli narzucone w okresie, gdy walczyliśmy o nasz byt. Obecnie nadeszła chwila, w której musimy okazać światu, że nie będziemy więcej tolerowali obcego mieszania się do naszych spraw. Sytuacja mniejszości nie będzie gorsza. Są one chronione przez polską konstytucję.“

Korespondent dodaje od siebie, że stanowisko Polski wywołało poważny kłopot w łonie wielkich mocarstw, które mimo swojego dumnego języka są bardzo przestraszone groźbą Polski, wystąpienia z Ligi. Korespondent twierdzi dalej, że w czasie śniadania u min. Simona, w którym brali udział ministrowie Barthou i Beck, polski minister spraw zagr. aczkolwiek w grzecznej formie, ale stanowczo odmówił cofnięcia się choćby o jeden cal z pozycji, którą zajął. Wszyscy — zdaniem korespondenta — oczekują, że wielkie mocarstwa ustąpią przed żądaniem Polski.

Zawody o puchar Gordon-Benneta.

W przyszłą niedzielę, 23 bm. nastąpi z lotniska mokotowskiego w Warszawie start balonów do lotu o puchar Gordon-Benneta. Puchar ten ufundował w roku 1906 wydawca wielkiego dziennika amerykańskiego „New York Herald“ James Gordon-Bennet. Zwycięzcą w zawodach w myśl regulaminu zostaje załoga balonu, która odbyła najdłuższy lot bez lądowania.

Pierwsze zawody odbyły się 1906 r. w Paryżu. Do wojny światowej odbywały się one co roku, a pierwszy puchar zdobyła Belgja. Następne dwa puchary, ufundowane przez Aeroklub Francji i przez Forda, zdobyły Stany Zjednoczone i to po sześciokrotnych kolejnych zwycięstwach.

Dobiero w ubiegłym roku Polacy: kpt. Franciszek Hynek i por. Zbigniew Barzyński przegrali

żądaj zwijki (gilzy)

NOBLESSE

STERYLIZOWANE OZONEM

ŻAR - SPÓŁKA AKCYJNA, ZAKŁ. PRZEM. NOWY TOMYŚL

pasmo zwycięstw amerykańskich, zdobywając na jeden rok puchar, ufundowany przez redakcję wielkiego dziennika amerykańskiego „Chicago Daily News“. Dzięki zwycięstwu polskich aeronautów lot tegoroczny organizuje Polska.

Zawody organizuje Aeroklub R. P., jako zdobywca nagrody przechodzącej im. Gordon-Benneta w roku 1930.

Do zawodów zgłoszono 19 balonów z 8 państw, a mianowicie: Belgja - 2 balony, Czechosłowacja - 1, Francja - 3, Włochy - 1, Niemcy - 3, Polska - 3, Stany Zjednoczone A. P. - 3 i Szwajcaria - 3 balony.

W myśl regulaminu zawodów pojemność każdego balonu nie przekracza 2,200 m³. Załogę balonu stanowią dwie osoby.

Przyjazd zawodników do Warszawy powinien nastąpić najpóźniej dzisiaj w piątek.

W niedzielę od samego rana balony będą napelnione gazem. W tym celu został przeprowadzony specjalny rurociąg od gazowni do lotniska Mokotowskiego.

Start pierwszego balonu odbędzie się o godzinie 16. Następne balony będą startować w odstępach 5 — 10 minutowych. Kierownikiem zawodów jest pułkownik Woifschleger.

Obsada polskich balonów:

„Kościuszko“ Fr. Hynek i Wł. Pomaski, „Polonia“ A. Janusz i Iz. Wawaszczek, „Warszawa“ Zb. Barzyński i J. Zakrzewski.

Uroczystość w siedzibie LOPP.

Onegdaj w siedzibie LOPP odbyła się uroczystość dekoracji zwycięzców międzynarodowego turnieju lotniczego w r. 1934 odznakami honorowymi LOPP. Odznaki te wręczył kpt. Bajanowi, Płonczyńskiemu oraz ich mechanikom, sierż. Pokrzywce i Zętkowi, prezes Rady Głównej LOPP b. minister inż. Kuehn w obecności prezesa Rady Głównej gen. dyw. Berbeckiego. Następnie prezes zarządu głównego LOPP gen. Berbecki złożył imieniem LOPP serdeczne gratulacje zwycięskim lotnikom i konstruktorom aparatów „RWD“, inżynierom Rogalskiemu, Wędrychowskiemu i Drzewieckiemu, życząc im dalszej owocnej pracy i nowych zwycięstw. W imieniu lotników i konstruktorów odpowiedział inż. Wędrychowski.

Córki Marszałka Piłsudskiego wręczają dary zwycięskim lotnikom.

Zwycięzcy Challenge'u byli w wtorek gośćmi na pensji, gdzie uczceniemi są obie córki Marszałka Piłsudskiego, pp. Wandzia i Jagódka. Na zaproszenie kierownictwa gimnazjum przybyli kpt. Bajan i Stanisław Płonczyński, oraz pierwszy polski bohater atlantycki, mjr. Skarżyński. Nastój był ogromnie uroczysty. Dziewczęta były wzruszone i przejęte ważnością chwili. Bohaterom naszego lotnictwa towarzyszyli inż. Rogalski, Drzewiecki i Wędrychowski. Córki p. Marszałka pp. Wanda i Jagódka Piłsudskie wręczyły kpt. Bajanowi i Płonczyńskiemu ryngrafy z Matką Boską. Ryngrafy te zostały zakupione ze składek uczenia gimnazjum. Panny Piłsudskie wręczyły ten dar imieniem koleżanek.

Później w czasie miłego i serdecznego zebrania lotnicy nasi oblegani byli przez uczennice, które prosiły o wpisywanie się do pamiętniczek. Kpt. Bajan, Płonczyński i mjr. Skarżyński nie szczędzili rozentuzjazzowanym dziewczętom autografów.

Awans kpt. Bajana.

Warszawa. Zwycięzca challenge'u kpt. Bajan ma być przedstawiony do awansu na majora. W tym celu odbędzie on specjalny kurs 3-miesięczny podobnie jak śp. kpt. Żwirko. Bajan jako tegoroczny zwycięzca ma otrzymać dar w postaci samolotu, na którym zdobył pierwsze miejsce w tegorocznym konkursie międzynarodowym.

P. min. oświaty w kościele Marjackim.

Bawiący w Krakowie minister W. R i O. P. Wacław Jędrzejewicz przybył wczoraj po południu do kościoła Marjackiego, aby przyrzeć się obecnemu stanowi prac, związanych z odnowieniem kościoła i budową domu wikariuszy parafji Marjackiej. Pan minister zainteresował się szczególnie ołtarzem Wita Stwosza, który odnowiony, zrobił na nim głębokie wrażenie. Z kościoła p. minister udał się na plac, gdzie ma stanąć wikarówka, poczem na zaproszenie księdza infułata Mullnowskiego, archipresbitera świątyni, oglądał w jego mieszkaniu szczegółowy plan budynku. Wyjście udzielił p. ministrowi konserwator wojewódzki inż. Treter oraz architekt Franciszek Mączyński.

Ponad 6 milionów złotych przyniosła zbiórka na powódzian.

Wedle dotychczasowych obliczeń ogólnopolskiego komitetu pomocy dla ofiar powodzi, wóływ gotówkowy do centralnego komitetu wynosił do dnia 18 bm. kwotę 5.782.000 zł. Nie jest to jednakże pełna suma wpływów. Dotychczasowe ofiary gotówkowe można obliczać na przeszło 6 milj. zł. W sumie tej nie są policzone bardzo liczne ofiary w naturze.

Pierwszy polski synod.

Ostatnia konferencja Episkopatu Polski w Częstochowie postanowiła zwołać na r. 1935 polski synod plenarny. Jest to wydarzenie znaczenia dziejowego. Decyzja ta przerywa milczenie całego Kościoła w Polsce, które zapadło w połowie XVII wieku. Synod będzie obradował nad pomnożeniem wiary, podniesieniem obyczajów, ujednoczeniem dyscypliny kościelnej oraz usunięciem wszytkiego, coby mogło utrudniać rozwój życia religijnego. Będzie to rok w historii Kościoła katolickiego w Polsce bogaty w znaczenie i plony.

Pielgrzymka Niemców-katolików do Częstochowy.

„Posener Tageblatt“ donosi, że zarząd okręgowy Związku Katolików Niemieckich w Poznaniu zorganizował niedawno pierwszą pielgrzymkę katolików niemieckich do Częstochowy. W pielgrzymce uczestniczyli członkowie wszystkich kół Związku z Poznańskiego i Pomorza.

Dyrekcja kolei udzieliła pielgrzymce specjalnego pociągu z bardzo wygodnymi wagonami i wogóle — jak stwierdza „Pos. Tgbl.“ czyniła wszelkie udogodnienia.

Na Jasnej Górze pielgrzymka powitana została przez OO. Paulinów w języku niemieckim. W kaplicy Matki Boskiej w ciągu dwóch dni, które pielgrzymka spędziła w Częstochowie, odbywały się niemieckie nabożeństwa z kazaniem, wygłoszaniem przez niemieckich księży. Do pielgrzymki przemawiali również w języku niemieckim J. E. ks. kardynał Hlond, który udzielił pielgrzymom swego błogosławieństwa, oraz biskup śląski, ks. Adamski. „Dk podkreśla „Posener Tgl.“, pielgrzymka pozostawiła u wszystkich uczestników jak najlepsze wrażenie. Kierownikiem pielgrzymki był ks. proboszcz Schirmer.

Uczelnie akademickie w Polsce otrzymają nowe statuty.

Rekraty wyższych uczelni przedstawiły min. W. R i O. P. projekty nowych statutów uniwersytetów i zakładów naukowych o prawach akademickich. Nowe statuty dostosowane są do wymogów ustawy akademickiej z roku 1933. Zatwierdzenie ich wymaga aprobaty ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

„Duskan“ utonął.

W porcie gdańskim zdarzył się w dniu 17 bm. w nocy wypadek. Manewrujący w kanale portowym statek norweski „Duskan“ o pojemności 650 ton, załadowany drzewem przechylił się na lewy bok i zaczął tonąć. Statek posiadł w ciągu kilku minut na dno. Załogę, składającą się z 11 osób z trudem zdołano uratować.

Niebotyk.

W Poznaniu ma stanąć przy Placu Wolności nowy gmach Pocztowej Kasy Oszczędności. Gmach ten ma być „niebotykiem“, „drapaczem chmur“. Ma być najwyższą budowlą w mieście, a już w każdym razie najwyższą na Placu Wolności. Zadejduje więc o charakterze tego placu i o sylwetce miasta, jaką będzie miał w oczach każdy, kto z jakiegokolwiek strony zacznie zbliżać się do Poznania.

Wstrząsające samobójstwo aktora.

Znana była szerokiemu ogółowi społeczeństwa krakowskiego i większych miast Polski postać aktora, jeszcze z tej „starej gwardji“, Wojciecha Wróblewskiego. Pracował w operetce przez 49 lat, w Bydgoszczy obchodził jubileusz 45 lecia, a przez ten cały czas z desek scenicznych bawił i śmieszył publiczność. Był też zdolnym monologistą, a znano go też jako librecistę wielu piosenek. — We środę koło godz. 12 tej w południe zawieszono pogotowie ratunkowe do jednego z hoteli krakowskich. Popadł w nim samobójstwo przez powieszenie Wojciech Wróblewski, który liczył obecnie 65 lat życia. Wszelka pomoc okazała się spóźniona. Wróblewski już nie żył.

Adamowicze wracają do Ameryki.

Bracia Adamowicze złożyli onegdaj wizytę pożądaną u ministra komunikacji Butkiewicza, którymu podziękowali za przyjęcie, jakiego doznali u władz polskich. Bracia Adamowicze wyjadą wkrótce do Ameryki.

Troje dzieci żywcem spłonęło.

Lwów. W miejscowości Lubyca Królewska, pow. Rawa Ruska, wybuchła w domu Chaima Federa beczka z benzyną.

Ogień ogarnął tak szybko zabudowania, że nie można było uratować śpiących tam dzieci. Ofiarą płomieni padło troje dzieci Federów w wieku 3, 5 i 7 lat. Feder i jego żona odnieśli rany i zostali odwiezieni w stanie groźnym do szpitala.

Ogień przerzucił się następnie na sąsiednie zabudowania i zniszczył 14 gospodarstw. Straty są bardzo wielkie.

Napad stada wilków.

Nieśwież. W majątku Hanusowszczyzna, położonym obok lasu ks. Radziwiłła, w nocy z 12 na 13 września br. stado wilków zadusiło 15 psów i 10 prosiąt.

Chmura gazowa.

Wieś Piasek Mały w pow. stopnickim i sąsiednie wsie nad Wisłą przeżyły w ub. poniedziałek chwile zgrozy. Nad okolicę tę spłynęła cuchnąca chmura gazowa. Ludność ogarnęła panika. Spiesznie chowano się do domów i piwnic. Strach udzielił się również bydłu, które zaczęło ryczeć. Gdy jednak gazy odeszły i nikt szkody nie poniósł uspokojono się.

Rozszarpana przez niedźwiedzia.

Jak donoszą ze Skolego, napadł w Sławsku na pewną wieśniaczkę w biały dzień niedźwiedź, który poszarpał nieszczęsną. W stanie beznadziejnym przewieziono ją do Stryja. Świadcami tego było kilka osób.

Paderewski sprzedał swą posiadłość w Ameryce.

Nowy Jork. Z San Francisco donoszą, że Paderewski sprzedał swą posiadłość w Paso Robles, liczącą 2600 akrów obszaru niejakiemu Dollingowi. Posiadłość Paderewskiego na zachodzie były o wiele większe przed laty, ale po wojnie stopniowo ich się pozbywał.

Marka niemiecka powróciła do normalnego stanu.

W ostatnich dniach zauważyć można na giełdach zagranicznych mocną tendencję dla marki niemieckiej. Ostatnio notuje się markę niemiecką na giełdzie warszawskiej 211,25 zł, czyli że marka wróciła niemal do swego stanu normalnego.

Powszechna służba pracy w Niemczech

Wedle wiadomości z Berlina zarządzona ma zostać w Niemczech z dniem 1 stycznia 1935 r. powszechna służba prac. Każdy obywatel będzie musiał w ukończonym 17 tym roku życia przebywać obowiązkowo w obozach pracy, gdzie będzie również poddawany przeszkoleniu wojskowemu. W Berlinie spodziewają się, że w ten sposób 550.000 ludzi ewinczonych będzie rocznie w tych obozach na żołnierzy.

Niewinny w 4 lata po śmierci.

W Sefji odbyła się uroczystość rehabilitacji pułk. armii bułgarskiej Marinopolskiego, który po sądzony o szpiegostwo na rzecz Jugosławji odebrał sobie życie w roku 1930. Podczas ceremonji przemawiało wielu kolegów pułk. Marinopolskiego. Na koniec duchowny prawosławny poświęcił jego grób i żołnierze jego pułku oddali salwę honorową.

Tragedja w Himalajach.

Niemiecka wyprawa wysokogórska, która wybrałszy się w Himalaje z zamiarem zdobycia słynnej Nanga Parbat — padła ofiarą burzy, szalejącej podczas szturmie ekspedycji na szczyt. — Wódz wyprawy, znany alpinista Mertel, pozątem Welzenbach, Wieland i szereg tragarzy rozstali się z życiem. Ekspedycja przestała istnieć.

Zabity turysta ocala życie dwom turystkom.

Z Lublany donoszą o niezwykłym wypadku, jaki się zdarzył w tych dniach na górze Jalovec w Krajinie górnej.

Abiturjent gimnazjum lublańskiego, Marjan Benedikt, wybrałszy się na wycieczkę turystyczną w góry, poślizgnął się na zaśnieżonym zboczu góry Jalovec, potoczył się w dół i uderzył głową tak silnie o sterczącą w poprzek zbocza ścianę skalną, że zabił się na miejscu.

Dwie młode turystki, będąc świadkami tego tragicznego wypadku, chciały pośpieszyć na pomoc nieszczęśliwemu młodzieńcowi, również jednak poślizgnęły się na zmarzłym śniegu, wskutek czego także zsunęły się w kierunku ściany skalnej i z pewnością zabiłyby się o nią, gdyby nie zwłoki Benedikta, które osłabiły ich pęd tak, iż uderzywszy o skałę, obie turystki pościerały sobie tylko skórę na rękach i twarzach i mogły dotrzeć do najbliższego schroniska, gdzie dały znać o śmierci młodego turysty i o niezwykłym swem ocaleniu.

Sowiety przyjęte do Ligi Narodów.

W Genewie dokonano się formalne przyjęcie Sowieców do Ligi Narodów. Sprawa ta była od dłuższego czasu osą zainteresowań międzynarodowych.

Pogotowie wojenne Włoch.

W Italji wprowadzają ustawowo powszechne przygotowanie wojskowe młodzieży od lat 8 (osiem!) do 21, t.j. do chwili powołania jej. W szkołach męskich średnich i wyższych wprowadza się obowiązkowe nauczanie przedmiotu kultury wojskowej.

Czy sprawca katastrofy „Morro-Castle“?

Telegrafista radiowy statku „Morro-Castle“ Alagna został aresztowany pod zarzutem zamordowania kapitana statku.

Dyżury nocne lekarzy:

- 21. 9. Dr. Wojtkiewicz, ul. Sienkiewicza - tel. 83
- 22. 9. „ Chmiel, ul. Kościelna 2, tel. 246
- 23. 9. „ Karpowicz, ul. Koszarowa - tel. 286
- 24. 9. „ Wojtkiewicz, ul. Sienkiewicza - tel. 83
- 25. 9. „ Chmiel, ul. Kościelna 2, tel. 246

Dyżur w niedzielę: 23. 9. Dr. Wojtkiewicz, ul. Sienkiewicza - tel. 83

Dyżur nocny Aptek:

- od 15. 9. do 22. 9. Nowa Apteka, Marsz. Piłsudskiego.
- od 22. 9. do 29. 9. Apteka pod Aniołem Rynek.

Kwoty wpłacone w Komunalnej Kasie Oszczędności Powiatu Ostrowskiego w Ostrowie na rachunek bież. nr. 236 „Powiatowy Komitet Pomocy dla Powódzian.“

Chudy Stan. Ostrow	3,— zł
Kasa Leśna Zarz. Dóbr Konradów	100,—
Wojtostwo Raszków	2,00
Lok. Komitet Pomocy dla Powódzian Odolan.	25,10
Ryszyński Grabów	165,75
Pracown. Miejskiej Zakł. Przemysł.	89,87
Zaw. Związek Drużyn Konduktorskich	14,—
Oddział Zw. Strzeleckiego Daniszyn	15,—
Urządnicy K. K. O. Odolanów	23,52
Gmina Jaskółki	57,57
„ Raszków	13,05
Zjedn. Kolejowców Oddział II	17,95
Pracown. Miejsce Odolanów	20,19
K. K. O. miasta Odolanów	25,—

Ogólny stan wpłaconych ofiar 15 065,98
Powiatowy Komitet Pomocy dla Powódzian w Ostrowie.

Ruch Towarzystw

Drużyny Ratownicze P. C. K. Zbiórka 1 i 2 drużyny w sobotę o godz. 18,45 w Ogńleku. Przejazd Instruktora Okręgu. KURKOWE BR. STRZELECKIE. Bierzemy udział w niedzielę d. 23. 9. br. w uroczystości poświęcenia Sztandaru Zw. Kesz. Ostrow. Zbiórka z poczetem szandarowem o godz. 7,30 przy Ryнку przed Hotelem Polonia.

TOW. MARYNARZY REZ. Zbiórka wszystkich członków w niedzielę 23. 9. o godz. 7,30 w Ryнку.

KAT. KOŁO PAŃ. Członkowie proszą się o wzięcie udziału w jubileuszu Czytelni Kobiet w Krotoszynie. Wyjazd pociągiem rano.

LEGJA INW. WOJ. Wojsk Polskich komp. Ostrow. Zebranie z okazji 103 rocznicy sgonu patrona Legji Gen. Józefa Sowińskiego dnia 23 września br. o godz. 18ej w lokalu członka p. Twardawy ul. Marsz. Piłsudskiego 41.

RODZINA WOJSKOWA. Sekcja Kulturalno-Oświatowa R. W. rozpoczyna swą pracę w piątek 21 września otwarciem Czytelni dzienników i czasopiśm o godz. 15-ej, oraz zebraniem o godz. 16-ej na którym aktualny wykład pt. „Challenge 1934 r.“ wygłosił p. Nowakowa.

OG. ZW. PODOF. REZ. R. P. Koło Ostrow bierze gremjalny udział w uroczystości „Poświęcenia Sztandaru“ Zw. Rezerwistów R. P. Zbiórka o godz. 7,15 w Grand Café w niedzielę dnia 23. IX br.

„CZUJ DUCH“. Tow. bierze udział w uroczystości „Zw. Rezerwistów“. Zbiórka w niedzielę 23 bm. przy ul. Raszkowskiej 11/13 o godz. 7,30.

HALLERCZYCY! Zebranie odbędzie się w niedzielę 23. bm. o godz. 10 w Strzelnicy Miejskiej.

OSTROWSKIE KOŁO ROLNICZE. Zebranie w niedzielę dnia 23 bm. o godz. 10 w Domu Kat.

K. S. „OSTROVIA“ Oddział Pływacki. Zebranie informacyjne dziś w piątek o godz. 8-ej wiecz. w lok. Klubowym przy ul. Raszkowskiej. Sprawa udziału w zawodach pływackich zorganizowanych przez P. W i W. F. w dniu 23. 9. bm.

KOŁO RODZICIELSKIE. Walne zebranie 7 października br. o godz. 10,15 w szkole powz. im. Król. Jadwigi. Po zebraniu Walne Zebranie Delegatów Opiekł Rodzicielskiej.

Giełda zbożowa.

Notowanie Giełdy Zbożowej Towarowej w Poznaniu w dniu 20. 9. 1934 r. za 100 kg. w zł.

Zyto	17,50—17,75
Pszenica	18,25—18,50
Jęczmień	18,00—18,50
Owies	17,25—17,75
Mąka żytnia 65%, z workiem	22,00—23,00
Mąka pszenna 65%, z workiem	28,00—28,50
Osipa żytnia	11,75—12,75
Osipa pszenna	11,50—12,00
Groch Victoria	41,00—45,00



Wózki dziecięce

poleca
Wytwórnia Wózków Dziecięc.

ul. Raszkowska 26 w podwórzu
naprzeciw ul. St. Targowej. Przyjmuje się obciążanie i podszewkow. budek oraz wszelkie reperacje wózków.

Formularze — Spis wyborców i zawiadzenia na posiedzenia gminne

poleca

Drukarnia Orędownika Ostrowskiego

ulica Wrocławska nr. 37.